e of B f{g_g;%g y

FRETER YT VU N Pt N A .

oy oo ol ) .
. e 104 g

Prishting /a

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ¢ Kosoves-Vlada Kosova-Government of Kosova

MINISTRIA EZHVILLIMIT EKONOMIK
MINISTRY OF ECONOMIC DEVELOPMENT
MINISTARSTVO EKONOMSKOG RAZVOJA

RAPORT PUNE
JANAR-MARS 2018

Pér aktivitetet e zZ. XHAVIT ZARIQJ,

Zévendésministér né Ministriné e Zhvillimit Ekonomik

Prishtiné/2018



1. HYRIE - Mandati | zévendésministrit
Né& bazé té& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
té Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive neni 13, Zévendésministri/ja(at/et),

ushtrojné kéto funksione:

1. Ndihmojné ministrin/en né caktimin e prioriteteve, né zhvillimin dhe
zbatimin e politikave t& ministrisé;

2. Me autorizim t€ ministrit/es marrin pjesé né hartimin e vendimeve dhe té
akteve té tjera, gé rregullojné aktivitetet e kabinetit té& ministrit/es dhe té
ministrisé;

3. Ushtrojné detyra, té cilat u caktohen nga ministri/ja;

4. Zévendésministri/ja(at/et), me autorizim té& ministrit/es apo né mungesé
té tij me autorizim té Kryeministrit, mund té& marrin pérgjegjési qé i jan
dhéné ministrit/es;

5. Kryejné detyra té tjera g& parashikohen me ligje té vecanta.

Si dhe varésisht nga autorizimi paraprak nga ana e Ministrit:

1. Pérfagésimil ministries né organizimet e ndryshme Brenda dhe jashté
vendit.

2. Pjesémarrja n& mbledhjet e rregullta t& geverisé,

3. Takimime palét e treta.

4, Pérfagésimi né Komisione Parlamentare.



Detyrat e vec¢anta, duke 'u referuar mandatit té& Ministrisé sé& Zhvillimit
Ekonomik, z.Xhavit Zariqi, Z&vendésministér, éshté pérgjegjés pér aktivitetet
qé ndérlidhen me sektorin e Energjisé,

1. Koordinimi dhe p&rfagésimi né nivel politik | MZHE né grupet punuese
pér tregun e pérbashkét me Shgipériné.

2. Koordinimi | Komitetit pér situata Emergjente né Sektorin e Energjisé.

3. Koordinim me akterét e sektorit té energjisé pér hartimin e legjislacionit
dhe politika.

4. Koordinimi dhe komunikim me nivelin komunal pér projekte né sektorin e
ujérave dhe energjisé gé jané té pérbashkéta me Minsitring/

5. Detyra tjera sipas kérkesés.

Takimet e Zévendésministrit Zarigi gjaté tremujorshit té paré té vitit 2018 janési
vijojné;



05/01/2018

Takim me Komitetin Teknik Emergjent-

Qéllimi i takimit, ishte njoftimi me zhvillimet pasueses ne drejtim te normalizimit te
procesit te prodhimit ne aspektin e sigurisé se furnizimit dhe daljes me raport zyrtar nga
KEK ne aspektin operues.

08/01/2018
Takim formal me Udhé&heqésin e Divizionit té Sistemeve té Energjisé né MZHE, Skender Xani
Né takim u diskutua ¢éshtjo e gfendjes né sektorin e energjisé dhe impilikimet e saj.

10-14/01/2018

Panairi dhe samiti Materialet dhe Industria me Eficience te Energjise- Stamboll, Turqi-
Samiti Ndérkombétar - ENIPE Samit 2018 Energy Efficient & Innovation Buildings i cili
8shté orgonizuar nga qendra Tregtare Botérore , | mbajtur né Stamboll, kishte
pjesémarrés eksperté té fushave té ndryshme si nga fusha e energjisé, tregtisé, nga
fusha e eficiencés s& energjisé si dhe nga fusha e inovdcionit. Kosova né kété samit u
pérfaqésua nga Zévendésministri Zorigi, i shoqéruar nga udhéhegési i Divizionit pér
Monitorim dhe Raportim né Agjenciné e Kosovés pér Eficiencé té Energjisé, Arsim Kuligi.

15/01/2018
Takim formal me departamentin e Energjisé né kuadér té Ministrisé
Né takim u diskutua ¢éshtjo e takimeve té ardhshme pér rastin Emergjent t& Energjisé.

16/01/2018

Takim formal me Arben Gjukaj (KEK) dhe Skender Xani (Udh&heqés | Divizionit té
Sistemeve té Energjisé, MZHE)

Qellimi | takimit ishte trajtimi | rastit Emergjent pér Energji. Nga KEK (z. Gjukaj) u njoftuam se
gfendja éshté né pérmirésim e sipér, e gjithé kjo duke i pasur parasysh edhe kushtet klimatike té
pérshtotshme né teren.U diskutuan edhe tema tjera te natyrés njoftuese.



16/01/2018

Takim politik pér Instrumentin e Para Anétarésimit (IPA) pér vitet programuese 2018
dhe 2019

Né kuadér t€ programimit té IPA Il éshté pérgatitur dokumenti | planifikimit té sektorit té
energjisé, dokument bazé pér planifikimin e projekteve qé jané prioritet i sektorit pér mbéshtetje
nga donatorét. Né lidhje me kété, MZHE éshté njé ndér pérfituesit mé té médhenjté té
instrumentit té para anétarésimit (pér sektorin e energjisé).

19/01/2018
Pjesémarrja né& Konferencén pér shtyp pér publikimin e marréveshjes sé
Termocentralit “KOSOVA E RE” ,né& Ministring e Zhvillimit Ekonomik

Gjaté konferencés pér shtyp, gazetaréve u jané shpérndaré USB me kopje té kontratés sé
Termocentralit.

22/01/2018
Pjesémarrja né “Mbledhjen e 25 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés”
Né 9 pikat kryesore té rendit té dités, té mbledhjes sé 25-té, MZHE-ja nuk ishte e pérfshiré,

23/01/2018
Takim formal me Udhé&heqgésin e Divizionit té Sistemeve té Energjisé né MZHE,
Skender Xani dhe Udhéheqésin e Departamentit té Energjisé, Luan Morina.

25/01/2018 (10-11 pm)

Takimi | paré me grupin punues Indikatori “Sigurimi me Energji Elektrike”

Qellimi i takimit ishte me karakter njoftues per hapat e métejmé ge duhet ti ndermerré Grupi
Punues sipas kérkesés te adresuar nga Ministri i MTI-sé.

Pjesémarrés ne takim: pérfaqésuesit nga MZHE, ZRRE, KEDS-KESCO dhe pérfagésuesjo riga
Programi | USAID-Partneritet pér Zhvillim. Munguan ne takim: pérfagésuesit e GP nga KOSTT dhe
nga KEK.



25/01/2018
Takimi me Shogatén Sindikale té Punétoréve té Postés sé Kosovés

Gjaté takimit u bisedua pér zhvillimet dhe situatén aktuale né kompaning "Posta e Kosovés
Sh.A”, e né veganti pér problemet dhe shgetésimet e punétoréve.

29/01/2018

Takimi | dyté me Grupin punues - Indikatori “Sigurimi me Energji Elekirike”
Gjaté takimit té dyté me GP, u punua direkt pérfinalizimin e dokumentit te
Memorandumit Shpjegues pér Indikatorin 3-Sigurimi i Enrgjisé Elektrike.

30/01/2018

Pérfagésues | Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik né komisionin pér Zhvillim Ekonomik,
Infrastrukturé, Tregti,Industri dhe Zhvillim Rajonal né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés.

Gjaté mbledhjes sé mbajtur u shqyrétuan kéto pika:

1. Miratimi i rendit té dités;

2. Miratimii procesverbalit nga mbledhjet e dotés 23,1.2018;

3. Shqyrtimi né parim i Projektligjit nr.06/L-027 pér Miniera dhe Minerale;

4. Shqyrtimi né parim i Projektligjit nr.06/L-031 pér Pajisjet nén Presion;

5. Shqyrtimi né parim i Projektligjit nr.06/1-039 pér Shérbimin Gjeologjik té€ Kosovés;

6. Shqyrtimi i Vendimit té Qeverisé nr.07/21 daté 22.12.2017 lidhur mé Ndérmarrjen “Qendra
shogérore, sportive, kulturore dhe ekonomike Pailati i Rinisé — PRNO67”;

7. Te ndryshme;

01/02/2018

Takimi | treté me GP- Indikatori “Sigurimi me Energji Elektrike”

Gjaté takimit te mbajtur, u punua né pérgatitjen e draft Memorandumit Shpjeques pér
Indikatorin 3, né kuadér té tij i paragitem sqarimet dhe vierésimet pérkatése mbi te gieturat ngo
Raporti i publikuar i Bankés Botérore pér Té Bérit Biznes 2018 per kété Indikator. Né pikat
pérkatése paragitem edhe gjendjen momentale me referencat pérkatése (rregulloret dhe linget e
publikuara), kontaktuam direkt edhe me zyrtaren pérgjegjés te Komunés se Prishtinés lidhur me
procedurat ge lidhen me Hapin 3: Leja komunale pér gérmim, pranuam disa informacione nga
ana e saj, e te cilat i identifikuam ne draft memoranumin shpjegues, po ashtu pérmes formateve
pérkatése filluam ti paraqgesim edhe planifikimet (afat shkurta, afat mesme dhe afat gjate,). Me



gellim te finalizimit te Memorandumit Shpjeques gjate takimit e caktuam edhe takimin e radhés
te GP per plotésime te métejme dhe finalizim te dokumentit ne fjalé.

05/02/2018

Takimi | katért me GP- Indikatori “Sigurimi me Energji Elektrike”

Gjaté takimit té katért u diskutua Shqyrtimi i Raportit té Bankés Botérore, analiza dhe
planifikimet e reformave té mundshme né kuadér té kétij indikatori éshté koordinuar nga
Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE), ne mbéshtetje nga pérfagésuesit e Programit
USAID “Partneritet pér Zhvillim” dhe né bashképunim té ngushté me akteret pérgjegjés
ne proces si¢ jané: ZRrE, KEDS-KESCO, KOSTT dhe KEK.

09/02/2018

Takimi | pest& me GP- Indikatori “Sigurimi me Energji Elektrike”

Gjaté takimit te mbajtur u kérkuan plotésime te métejme me gellim te finalizimit té
dokumentit té bashkélidhur(Drafti 4), ne menyre ge né takimin e radhés té finolizohet
dhe té dérgohet né procedurat e métejme (Kabinet té MZHE-pér aprovim dhe procedim
final ne Task Forcé MTI).

07/02/2018

Pjesémarrja n& “ALBANIA- KOSOVO Joint Working Group Meeting(JWG)”

Qéllimi | takimit té JWG ishte qé t& dy palét té:

- Njoftonin njéri-tjetrin mbi zhvillimet kyce tregtare, teknike dhe ligjore né lidhje me bashkimin e
tregut mes Shqipérisé dhe Kosovés;

- Té pujtohen pér ¢éshtjet kryesore dhe pengesat qé duhet té zgjidhen;

- Té paftohen pér hapat e ardhshém té procesit.

09/02/2018

Takimi | gjasht& me GP- Indikator] “Sigurimi me Energji Elektrike”

Bazuar ne Vendimin e Ministrit té MZHE té Prot. Nr.72 té datés. 15.01.2018 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Vendimit té datés 29.01.2016 e Prot. Nr.172, pér formimin e grupit punues pér
pérgatitien e rekomandimeve konkrete pér pérmirésim té métutjeshém jo vetém ne pérmirésimin
e mjedisit afarist vendor, por edhe ne pérmirésimin afarist té pozités sé Republikés sé Kosovés né
Raportin e Bankés Botérore pér té Bérit Biznes lidhur me Indikatorin 3-Sigurimi | Energjisé
Elektrike, si¢ edhe jeni te njoftuar ne ményré sistematike, Grupi Punues per kété indikator ne



mbéshtetjen e zv.ministrit Zarigi dhe té pérfagésueses te angazhuar nga Programi USAID
“Partneriteti pér Zhvillim” ka finalizuar Dokumentin e Memorandumit Shpjegues, per te vazhduar
me procedura té métejme (dérgim te tif per njoftim te Ministri | MTl-sé, MZHE-sé dhe te z.
Gazmend Mejzini-Udhéhegés i Task Forcés pér Reformat e té Bérit Biznes

13/02/2018

Piesémarrés né konferencén “10 Vjetori | Pavarésisé Ekonomike té& Kosovés”

Né kuadér té manifestimit té 10 vjetorit té pavarésisé sé Republikés sé Kosovés, Oda Ekonomike
e Kosovés organizoi konferencé me akterét relevant pér té shpalosur té arriturat dhe sfidot e
dekadés sé pavarésisé. Né takim u tha se Kosovo ka shénuar progres né kété dekade té
shtetndértimit, por sfidat mbeten akoma té médha, Ato jané adresuar ndér vite, por disa nga to,
pér shkak té njé agjendé té ngarkuar politike, koné mbetur ende té pazgjidhura.

14/02/2018

Pjesémarrés né takimin pér nénshkrimin ¢ memorandumeve mes Ministrisé s& Infrastrukturés
dhe Komunés sé Ferizajt

Agjenda e takimit 8shié si vijon;

Pritja e delegacionit nga Ml nga delegocioni | Komunés sé Ferizajt;
Takim pune dhe nénshkrimi i memorandumeve;

Konferencé e pérbashkeét pér media;

Delegacioni nga Ministrio e Infrastrukturés:
Pal Lekaj, Ministér

Rexhep Kadriu, Zévendésministér

Fehmi Mujota, Zévendésministér

Xhavit Zarigi, Zévendésministér - MZHE
Argjend Zejnaj, Shef i Kahinetit t& Ministrit

Fatos Mani, Késhilltar Politik | Ministrit

Delegacioni nga Komuna e Ferizajt:
Agim Aliu, Kryetari i Komunés;

Naim Feratl, Nénkryetari i Komunés;



Kristina Gashi— Bytygi, Kryesuesjg e Kuvendit Komunal;
Arbér Bytyqi, Drejtori i Infrastrukturés;

Besim Zymberi, Késhilltari i Kryetarit;

Elmi Recica, Deputeti i Kuvendit té Kosovés;

Mexhide Mjaku- Topalli, Deputetja e Kuvendit té Kosoveés.

15/02/2018
Takim formal né Ministriné e Tregétisé dhe Industrisé

28/02/2018

Pjesémarrja né mbledhjen e 33-té té Qeverisé sé Republikés s& Kosovis

Né rendin e dités sé mbledhjes, pika,

14.Shqyrtimi | Draftit té Koncept Dokumentit pér Masat pér Uljen e Kostos sé Shtrirjes sé Rrjeteve
té Komunikimeve Elektronike té Shpejtésisé sé Larté, ishte caktuar pér MZHE.

06/03/2018

Takim me delegacionin nga Ministria Federale pér Ekonomi dhe Energji dhe nga Komiteti
Lindor i Ekonamise Gjermane

Delegacioni perbehej ngo z. Helge Tolksdorf dhe znj. Anja Meyer nga Departamenti per
Zgjerimin e BE-se, Furopen Juglindore dhe Turgine ne Ministrine Federale per Ekonomi dhe
Energji, dhe nga znj. Anja Quiring, Drejtoreshe Rajonale per Europen Juglindore prane Komitetit
Lindor te Ekonomise Gjermane.

Vizita e delegacionit kishte qéllim qé té informohen nga afer pér zhvillimet dhe oktivitetet
aktuale qé bien ne fusheveprimin e Ministrisé.

07/03/2018
Takim me delegacionin Japonez i deleguar nga Ministria e Tokés, Infrastrukturés, Transportit
dhe Turizmit té Japonisé



Hiroyuki Tokutake, Zevendes Administrator | pergjithshem dhe Ken Mitsuma, menaxher | larte |
Departomentit te Industrise, treguan per mbeshtetjen ge Japonia u jep shteteve te ballkanit ku
dhe ceken se sa | perket trajtimit te ujrave te zeza po mundohen te implementojne projekte te
reja.

Ata gjithashtu shtuan se eshte diskutuar per situaten e Kosoves me Autoritetin Rregullator per
Sherbimet e Ujit, ku edhe jane njoftuar me problemet dhe sfidat ne sistemin e kanalizimit dhe
ufesjellsit ne Republiken e Kosoves,

12/03/2018
Takim me delegacionin Slloven Kompania “Informatica”

Gjuté takimit me delegacionin Slloven u diskutua pér bashkpunime té ardhshme mes dy
shieteve.

16/03/2018 ~ 09:00am

Mbledhja e 36-té e Qeverisé sé Republikés sé& Kosovés

Né pjesémarrjen e mbledhjes s& 36-té, pika:

14. Shgyrtimi ! Propozim-vendimit pér pér emérimin e Agjentit dhe Drejtorit t& Pérgjithshém
(Probono- pa pagesé), pér qéllim té regjistrimit té Ndérmarrjes Publike.

dhe,

16. Shgyrtimi ] Propozim-vendimit pér themelimin e Ndérmarrjes Publike Lokale “Higjiena”, I'u
caktuan Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik.

16/03/2018 — 11:00am

Pjesémarrés né takimin e Komitetit Drejtues Ndérministror né Ministriné e Infrastrukturés

Né takim u propozua ky rend dite:

1. Fcuria e realizimit 1€ zhvillimit té Projektit “Rruga 67, Autostrada Prishting — Han i Flezit
(pretendimet e kontraktorit BRE pér 63 milioné euro).

19/03/2018
Takim me kryeministrin dhe kryetarin e komunés sé Ferizaj-t (Ora 12:00)

20/03/2018

Pjesémarrja né FORUMIN E TRETE TE NIVELIT TE LARTE PER ENERGII

Forumi ofroi mundési pér té gjitha institucionet relevante né Kosové pér té diskutuar sfidat e
sektorit né zbotimin e Strategjisé sé Energjisé, té debatojné dhe diskutojné pér céshtjet aktuale
périnvestimet né sektorin e energjisé, qé té sigurohet qé projekti i ndértimit té Kosovés sé Re té



pérparoj drejt pérfundimit té kontratave finunciare, ngritja e kapaciteteve té reja pér furnizime
nga BRE-et, si dhe pér té sqaruar mundésité dhe sfidat qé do ti sjellé viti 2018.

Céshtjet kyge qé u adresuan jané si né vijim:

e Zbatimi i Strategjisé sé Energjisé,

= Zhvillimet pér sigurimin e furnizimit me energji pérmes investimeve infrastrukturore né sektorin
e energjisé, siq éshté TC Kosova e Re dhe investime tjera,

* Promovimi i métutjeshém i energjisé sé pastér dhe

* Nevoja pér ngritjen e kapaciteteve njerézore né sektorin e energjfisé pér tu ballafaquar me
sfidat e sektorit.

27/03/2018

Oda zejtare e Dortmundit me pérfagésues Franc Musollin, Arben Gjukaj nga KEK-u dhe
pérfagésues nga MZHE zv.ministri Xhavit Zarigi.



